O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 12.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 295, pàg. 344, ex O.

Pozol²

B. N° 1[...]³

1002. Puzol. Ago hija de Suniario por su testamento dexo la mitad de toda su hazienda que tenia en termino de Bages en Villa Coexo donde dizen Pozol.⁴

4-III-1002⁵

In nomine Domini. Ego Riculfus⁶ et Godmar⁷ et Aio,⁸ donatores sumus domum Sancti Benedicti cenobii,⁹ qui est hedificatus¹⁰ in termine¹¹ Baias¹² [iuxta]¹³ flumine Lubricato donamque ipsa medietate de ipso aulode¹⁴ qui fuit de Ago,¹⁵ femina, filia Suniario,¹⁶ his¹⁷ sunt: terras et uineas, cultum uel erum, in cassalibus,¹⁸ in curtis, in ortis,¹⁹ in pratis, sic donamus ipsa medietate de ipsa sua hereditate propter Deum et remedium anime sue. Qui nobis aduenit per manumissoriam de Aio per suum testamentum uel iudicium obligatum Et est hec omnia in comitatum²⁰ Minorissa,²¹ in termine²² Baias²³ in uilla Coexo ubi dicunt²⁴ ad ipso Pozol²⁵ uel in eius termines²⁶ Et affrontat hec omnia de orient²⁷ in flumine Lubricato de meridie ad domum Sancti Fructuosi²⁸ de occiduo in ipsa stra<da>²⁹ qui pergit de Cabriianes³⁰ ad Manresa³¹ de circii³² in Capbriianes³³ Quantum in istas afrontaciones³⁴ includunt sic danamus³⁵ de ipsa hereditate ipsa medietate ab intecrum³⁶ cum exio uel regressio earum³⁷ Quod si nos donatores aut ullusque omo³⁸ qui contra hanc ista donacione uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set³⁹ componat hec omnia in duplo cum omnem suam inmelioracione⁴⁰ et in antea ista donacione firma et stabili⁴¹ permaneat⁴² omnique tempore

Facta karta⁴³ donacione⁴⁴ IIII Nonas⁴⁵ Marci⁴⁶ anno VI regnante Radbertus⁴⁷ rege⁴⁸ Sig+num Riculfus⁴⁹ Sig+num Godmar⁵⁰ Sig+num Aio qui ista carta donacione fecimus et testes firmare rogauit Sig+m Egone⁵¹ Sig+m Bonusomo⁵² Sig+m Fruia⁵³

+ Leopardus⁵⁴ sacer⁵⁵ qui ista karta⁵⁶ donacione⁵⁷ scripsit et SSS die⁵⁸ anno quod supra

4⁵⁹

1. *Mides màximes del pergami: 30,8 x 10,3 cm. Caplletra inicial I decorada. La tinta de la part final de les onze línies del text, mig esborrada.*

2. *No anterior a mitjans del segle XIV. Probablement del segle XVI.*

3. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

4. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

5. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*

6. Riculfus a O. *Nom personal masculí d'origen germànic, format amb la partícula ric, d'aportació fràncica, [NADAL, Josep M. - PRATS, Modest, Història de la llengua catalana, pàg. 103] 'poderós', i wulf, 'llop'. Ha perviscut com a cognom català: Rigolfas o Rigolfes. [MOLL, Francesc de B., Els llinatges catalans, pàgs. 20 i 120]*

7. Godmar a O. *Nom personal masculí d'origen germànic.*

8. Aio a O. *Nom personal femení. En català: Aia. Desestimem la forma Ajó, que ha estat generalment publicada fins ara en els treballs que tracten aquest període històric.*

9. Sancti Benedicti cenobii a O, *per Sanctum Benedictum cenobium.*

10. hedificatus a O, *per edificatus.*

11. termine a **O**, *per termino.*
12. Baias a **O**.
13. iuxta *no es llegeix actualment.*
14. aulode a **O**, *per alode.*
15. Ago a **O**, *per Aio. Vegeu la nota 8.*
16. Suniario a **O**, *per Suniarii.*
17. his a **O**, *per et.*
18. cassalibus a **O**, *per casalibus.*
19. ortis a **O**, *per hortis.*
20. comitatum a **O**, *per comitatu.*
21. Minorissa a **O**, *per Minorisensi.*
22. termine a **O**, *per termino.*
23. Baias a **O**. *Vegeu la nota 12.*
24. la t, *afegida.*
25. ipso Pozolo a **O**. *Correspon al Pujol, nom d'una vila, després un mas, actualment desapareguts, que donaven nom a l'actual Vall dels Horts, sector a la dreta del Llobregat entre les parròquies de Sant Jaume d'Olzinelles (el Pont de Cabrianes) i Sant Fruitós de Bages, centrat per l'església de Sant Genís, actualment en ruïnes i gairebé desapareguda, de l'antiga parròquia de Sant Genís de la Vall dels Horts, a l'actual municipi de Sant Fruitós de Bages, a la comarca de Bages.*
26. termines a **O**, *per terminos.*
27. orient (*en català*) a **O**, *per orientis (en llatí). En qualsevol cas, orient és un mot català i, per tant, sense declinar.*
28. Sancti Fructuosi a **O**, *per Sanctum Fructuosum.*
29. stra a **O**; *cal desenvolupar fins a obtenir strata.*
30. Cabriianes a **O**, *per Cabrianes (actual municipi de Sallent, comarca de Bages).*
31. Manresa a **O**, *en català.*
32. circii a **O**, *per circio.*
33. Capbriianes a **O**, *per Cabrianes. Vegeu la nota 30.*
34. afrontaciones a **O**, *per affrontaciones.*
35. danamus a **O**, *per donamus.*
36. intecrum a **O**, *per integrum.*
37. earum a **O**, *per eis.*
38. omo a **O**, *per homo.*
39. set a **O**, *variant, admesa en llatí, de sed.*
40. inmelioracione a **O**, *per inmelioracione.*
41. stabili a **O**, *per stabilis.*
42. *A continuació hauria d'anar-hi: modo uel.*
43. karta a **O**, *per charta o carta.*
44. donacione a **O**, *per donacionis.*
45. Nonas a **O**, *per Nonarum.*
46. Marci a **O**, *per Martiarum.*
47. Radbertus a **O**, *per Radberto.*
48. rege a **O**, *per regi.*
49. Riculfus a **O**, *per Riculfi.*
50. Godmar a **O**, *per Godmari.*
51. Egone a **O**, *per Egoni.*
52. omo a **O**, *per homo.*
53. Fruia a **O**, *per Fruiani.*
54. Leopardus, *amb majúscules a O.*
55. sacer a **O**, *per sacerdos.*
56. karta a **O**, *per charta o carta.*

57. donacione a **O**, per donationis.

58. *Tot seguit hi hauria d'anar*: et.

59. *Mitjans del segle XIX (a l'angle inferior dret de l'anvers, escrit amb tinta)*.

553

1002, abril, 3.

Venda. *Centoll i la seva esposa Especiosa [= Preciosa] venen a Ajolf una peça de terra conreada que tenen per compra al comtat de Manresa, al [terme/territori del] castell de Montdó/Montdony, [castell de Castelltallat, actual municipi de Sant Mateu de Bages, comarca de Bages] pel preu d'un sou, a pagar en coses que ho valguin.*¹

O.* Barcelona, ACA, Monacals, fons de Sant Benet de Bages, núm. 13.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 296, pàg. 345, ex **O**.

[S.A. N.º.] **12**²

Manresa. 1003.³

Manresa En lo castell de Monted[ono]⁴

3-IV-1002⁵

In nomine Domini ego Centolo⁶ et uxori sue⁷ Spixiosa⁸ uinditores⁹ sumus uobis¹⁰ Eigolfo¹¹ emtore¹² per an¹³ scriptura uindicionis¹⁴ nostre¹⁵ [uindimus]¹⁶ te¹⁷ pecia de terra culta nostra propria · qui nobis aduenit de compara¹⁸ et est ipsa tera¹⁹ [i]n comitatum²⁰ Manresa²¹ in castro Montedono²² · Et affrontat ipsa ter[a]²³ de parte oriente²⁴ et de meridie et de occiduo et de circii²⁵ in erra²⁶ de me comparatore Quantum in istas afrontaciones²⁷ includunt sic uindimus²⁸ tibi ipsa terra ab integrum cum exio uel regresio²⁹ suo propter precio³⁰ solido³¹ I in rem ualentem Et est manifestum Quod si nos uinditores³² aut ullusque omo³³ qui ista scriptura disrumpere uoluerit non oc³⁴ ualeat iuincare³⁵ set³⁶ in duplo componat ipsa terra cum omne³⁷ suam³⁸ inmelioracione³⁹ Et in antea ista uindicionis⁴⁰ firmis⁴¹ permaneat⁴² omnique tempore.

Facta ista carta uindicionis⁴³ III Nonas⁴⁴ Aprelis⁴⁵ anno VI reingnante⁴⁶ Radeberto⁴⁷ rex⁴⁸ S+num Cetolo⁴⁹ S+num Speciosa⁵⁰ · qui ista carta rogauimus scribere et testes firmare S+num Lobatone⁵¹ S+num Ecco⁵² S+num Trasmon.⁵³

Seniofredus⁵⁴ clericus qui ista carta scripsit et SSS. die anno quod supra.

fol. [...]⁵⁵**9.**

1. *Mides màximes del pergami: 23,6 x 8,6 cm. Caplletra inicial I decorada. Part superior dreta (anvers) malmesa.*

2. *Finals del segon terç del segle XVIII, c. 1760.*

3. *Inicis del segle XIX, c. 1804 (P. Benet Ribas, arxiver del monestir de Sant Benet de Bages).*

4. *Primer quart del segle XIX, c. 1815.*

5. *Mitjans del segle XX, c. 1948-1950. Escrit amb llapis.*

6. Centolo a **O**, per Centollus.

7. sue a **O**, per mea.

8. Spixiosa a **O**, per Speciosa, que correspon al nom personal femení Preciosa.